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พระราชบัญญัติ 

ภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. 2508 

   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันท่ี 22 ตุลาคม พ.ศ. 2508 

เปนปท่ี 20 ในรัชกาลปจจุบัน 

 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ 

โปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 

 

โดยท่ีเปนการสมควรแยกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีบํารุงทองท่ีออกจากประมวล

รัษฎากร 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไว โดยคําแนะนํา 

และยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังตอไปน้ี 

 

มาตรา 1  พระราชบัญญัติน้ีเ รียกวา “พระราชบัญญัติภาษีบํา รุงทองท่ี  

พ.ศ. 2508” 

 



มาตรา 2 0

๑  พระราชบัญญั ติ น้ีให ใชบังคับ ต้ังแต วันถัดจากวันประกาศ 

ในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

 

มาตรา 3  ใหยกเลิกลักษณะ 3 ภาษีบํารุงทองท่ีแหงประมวลรัษฎากร 

บรรดากฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่น ในสวนท่ีมีบัญญัติไวแลวในพระราชบัญญัติ

น้ี หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัติน้ี ใหใชพระราชบัญญัติน้ีแทน 

 

มาตรา 4 1

๒  ให รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว าการ

กระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวง

เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

กฎกระทรวงน้ัน เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 

 

มาตรา 5  เมื่อไดมีพระราชกฤษฎีกาใหเทศบาลใดอยูในความควบคุมดูแลของ

กระทรวงมหาดไทยตามกฎหมายวาดวยเทศบาล บรรดาอํานาจหนาท่ีของผูวาราชการ

จังหวัดตามพระราชบัญญัติน้ี ใหเปนอํานาจหนาท่ีของรัฐมนตรีหรือผูซึ่งรัฐมนตรี

มอบหมาย 

 

                                                 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เลม 82/ตอนท่ี 94/ฉบับพิเศษ หนา 6/1 พฤศจิกายน 2508 
๒ มาตรา 4 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. 2508 พ.ศ. 2524 



หมวด 1 

ขอความท่ัวไป 

   

 

มาตรา 6  ในพระราชบัญญัติน้ี 

“ท่ีดิน” หมายความวา พ้ืนท่ีดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือ

ท่ีมีนํ้าดวย 

“เจาของท่ีดิน” 2

๓ หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปน

กรรมสิทธิ์ของเอกชน 

“ป” หมายความวา ปปฏิทิน 

“รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

 

                                                 
๓ องคการอุตสาหกรรมปาไมมิไดครอบครองท่ีดินท่ีอยูในพ้ืนท่ีปาสงวนแหงชาติ จึงมิใชเจาของ

ท่ีดิน จึงไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี (เรื่องเสร็จท่ี 77/2547) 

การท่ีสมาชิกนิคมสหกรณเขาทําประโยชนในท่ีดินนิคมสหกรณ มีลักษณะเปนการเขาไป 

ทําประโยชนในท่ีดินโดยมีการครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน จึงอยูในความหมาย

ของคําวา “เจาของท่ีดิน” มีหนาท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี และไมอยูในขอยกเวนไมตองเสียภาษีบํารุง

ทองท่ี (เรื่องเสร็จท่ี 292/2534) 

กรมปาไมเปนเพียงผูควบคุม ดูแล รักษา หรือบํารุงปาสงวนแหงชาติ มิไดมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดิน 

หรือครอบครองท่ีดินในเขตปาสงวนแหงชาติ จึงมิใช “เจาของท่ีดิน” ไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

(เรื่องเสร็จท่ี 262/2526 โปรดดู เรื่องเสร็จท่ี 482/2525 เพ่ิม) 



มาตรา 7  ใหผูซึ่งเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคม ของปใด มีหนาท่ีเสีย

ภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปน้ันจากราคาปานกลางของท่ีดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุง

ทองท่ีทายพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา 8  เจาของท่ีดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดิน ดังตอไปน้ี 

(1) ท่ีดินท่ีเปนท่ีต้ังพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

(2) ท่ีดินท่ีเปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐ

หรือสาธารณะ โดยมิไดหาผลประโยชน 

(3) ท่ีดินของราชการสวนทองถิ่นท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถิ่นหรือ

สาธารณะ โดยมิไดหาผลประโยชน 

(4)3

๔ ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 

(5) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึง ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัด

ไมวาจะใชประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม หรือท่ีศาลเจา โดยมิได 

หาผลประโยชน 

(6)4

๕ ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับประโยชนตอบแทน 

(7) 5

๖ ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟาหรือการทาเรือของรัฐหรือ 

ท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ 
                                                 

๔ ท่ีดินใดหากใชเพ่ือการพยาบาลสาธารณะ การศึกษาหรือการกุศลสาธารณะแลว ท่ีดินนั้นไมตอง

เสียภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 8 (4) ไมวาท่ีดินนั้นจะเปนท่ีดินของบุคคลใดก็ตาม (เรื่องเสร็จท่ี 

103/2527) 
๕ มาตรา 8 (6) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. 2508 พ.ศ. 2524 
๖ มาตรา 8 (7) แกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 156 ลงวันท่ี 4 มิถุนายน 

พุทธศักราช 2515 



(8) ท่ีดินท่ีใชตอเน่ืองกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว 

(9) ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของท่ีดินยินยอมใหทางราชการจัดใช 

เพ่ือสาธารณประโยชน โดยเจาของท่ีดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในท่ีดินเฉพาะ 

สวนน้ัน 

(10) ท่ีดินท่ีเปนท่ีต้ังท่ีทําการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษ

ของสหประชาชาติ หรือองคการระหวางประเทศอื่น ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพันให

ยกเวนตามอนุสัญญาหรือความตกลง 

(11) ท่ีดินท่ีเปนท่ีต้ังท่ีทําการของสถานทูตหรือสถานกงสุล  ท้ังน้ี ใหเปนไปตาม

หลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

(12) ท่ีดินตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 8 ทวิ 6

๗  เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ีในเขตกรุงเทพมหานคร  

ใหรัฐมนตรีมีอํานาจออกกฎกระทรวง ดังตอไปน้ี 

(1) กําหนดผูมีอํานาจแตงต้ังเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ 

(2) กําหนดหลักเกณฑการแตงต้ังคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาการตีราคา 

ปานกลางตามมาตรา 14 

(3) กําหนดสถานท่ีเพ่ือปฏิบัติการตามมาตรา 18 มาตรา 28 มาตรา 29 และ

มาตรา 34 

                                                                                                                                                                                     
ท่ีดินแปลงท่ีการรถไฟใหเอกชนเชาเพ่ือปลูกสรางอาคารพาณิชยไมถือวาเปนท่ีดินท่ีใชในการ

รถไฟ การรถไฟจึงตองยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินเพ่ือเสียภาษีบํารุงทองท่ี แตหากท่ีดินดังกลาวเปน

ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว การรถไฟยอมไมตองเสียภาษี

บํารุงทองท่ี (เรื่องเสร็จท่ี 507/2533) 
๗ มาตรา 8 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2516 



(4)7

๘ กําหนดเขตทองท่ีตามมาตรา 22 (4) 

(5) กําหนดวิธีการและสถานท่ีแจงการประเมินตามมาตรา 33 

(6) กําหนดผูปฏิบัติหนาท่ีแทนนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี 

 

มาตรา 8 ตรี 8 ๙  ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํานาจหนาท่ีเชนเดียวกับ 

ผูวาราชการจังหวัดตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติน้ีท่ัวเขตกรุงเทพมหานคร 

 

มาตรา 9  เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี 

(1) ในเขตเทศบาล ใหนายกเทศมนตรีมีอํานาจแตงต้ังเจาพนักงานประเมินและ

เจาพนักงานสํารวจ 

(2) นอกเขตเทศบาล ใหนายอําเภอทองท่ีมีอํานาจแตงต้ังเจาพนักงานประเมิน

และเจาพนักงานสํารวจ 

 

มาตรา 10 9

๑๐  ภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ใด นอกจากองคการบริหารสวนจังหวัด ใหเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น

น้ัน 

ภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตจังหวัดซึ่งอยูนอกเขตองคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นตามวรรคหน่ึง ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัดน้ัน 

 

                                                 
๘ มาตรา 8 ทวิ (4) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองท่ี พ.ศ. 2508 พ.ศ. 2524 
๙ มาตรา 8 ตรี เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2516 
๑๐ มาตรา 10 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



มาตรา 10 ทวิ10

๑๑  (ยกเลิก) 

 

มาตรา 11  สวนลดและคาใชจายในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี ใหเปนไปตามท่ี

กําหนดในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 12  การสงคําสั่งเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสืออื่น

ใหแกบุคคลใด ใหปฏิบัติดังตอไปน้ี 

(1) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลา

ทําการ 

(2) ใหสง ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับ หรือใหสงโดยทางไปรษณีย

ลงทะเบียน 

ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับใหสงแกผูซึ่งบรรลุ 

นิติภาวะแลวซึ่งอยู ณ ภูมิลําเนา หรืออยูในบานหรือสถานท่ีทําการของผูน้ัน 

ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวได ใหปดหนังสือน้ันไวในท่ีแลเห็นไดงาย  

ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูน้ัน หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพ

รายวันอยางนอยสองฉบับ หรือโฆษณาดวยวิธีอื่น 

เมื่อไดปฏิบัติการตามวิธีดังกลาว และเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวัน 

นับแตวันท่ีปฏิบัติการ ใหถือวาบุคคลน้ันไดรับหนังสือน้ันแลว 

 

                                                 
๑๑ มาตรา 10 ทวิ ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



หมวด 2 

การตีราคาปานกลางของท่ีดิน 

   

 

มาตรา 13  การตีราคาปานกลางของท่ีดินน้ัน ใหนําเอาราคาท่ีดินในหนวยท่ีจะ

ทําการตีราคา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจริตคร้ังสุดทายไมนอยกวาสามรายในระยะเวลาไม

เกินหน่ึงปกอนวันตีราคา มาคํานวณถัวเฉล่ียเปนราคาปานกลาง โดยมิใหคํานวณราคา

โรงเรือนสิ่งปลูกสราง หรือสิ่งเพาะปลูกเขาดวย 

ในกรณีท่ีไมมีการซื้อขายท่ีดินตามวรรคหน่ึงในหนวยใด ใหนําเอาราคา 

ปานกลางท่ีคํานวณตามวิธีการในวรรคหน่ึงของท่ีดินในหนวยใกลเคียงท่ีมีสภาพและ

ทําเลท่ีดินคลายคลึงกันมาเปนราคาปานกลางของท่ีดินในหนวยน้ันได 

ถาไมอาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคกอนได ใหกําหนดราคาปานกลางของ

ท่ีดินโดยถือเกณฑอยางอื่นอันอาจแสดงราคาตลาดของท่ีดินโดยเฉล่ียได 

การตีราคาปานกลางของท่ีดินใหตีราคาเปนหนวยตําบล แตถาราคาของท่ีดินใน

ตําบลใดแตกตางกันมาก ใหพิจารณาตีราคาโดยกําหนดเขตในตําบลน้ันแยกออกเปน

หนวย ๆ เพ่ือใหการตีราคาปานกลางเปนไปโดยเท่ียงธรรม 

 

มาตรา 14 1 1

๑๒  ใหผูวาราชการจังหวัดแตงต้ังคณะกรรมการขึ้นคณะหน่ึงใหมี

หนาท่ีพิจารณาการตีราคาปานกลางตามมาตรา 13 คณะกรรมการน้ันใหประกอบดวย

บุคคลในทองท่ีดังตอไปน้ี 

                                                 
๑๒ มาตรา 14 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



(1) ในเขตองคการบริหารสวนจังหวัด ประกอบดวย ปลัดจังหวัด เจาพนักงาน

ท่ีดินจังหวัด นายอําเภอทองท่ี ผูซึ่งนายกองคการบริหารสวนจังหวัดมอบหมายหน่ึงคน 

และผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งไดรับเลือกจากสภาองคการบริหารสวนจังหวัด 

(2) ในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่น ประกอบดวย ปลัดจังหวัด  

เจาพนักงานท่ีดินจังหวัด นายอําเภอทองท่ี ผูซึ่งผูบริหารทองถิ่นหรือคณะผูบริหาร

ทองถิ่นมอบหมายหน่ึงคน และผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งไดรับเลือกจากสภาทองถิ่น 

 

มาตรา 15  การประชุมคณะกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมตํ่ากวา 

กึ่งจํานวนของกรรมการท้ังหมดจึงเปนองคประชุม และใหคณะกรรมการเลือก

กรรมการคนหน่ึงเปนประธานท่ีประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของท่ีประชุมใหถือเสียงขางมาก 

กรรมการคนหน่ึง ใหมีเสียงหน่ึงในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากัน  

ใหประธานท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นอีกเสียงหน่ึงเปนเสียงชี้ขาด 

 

มาตรา 16  ใหคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบ

ระยะเวลาสีป่ 

 

มาตรา 17  ภายหลังการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 แลว ถาม ี

เหตุแสดงวาราคาท่ีดินในหนวยใดไดเปล่ียนแปลงไปมาก และผูวาราชการจังหวัด

พิจารณาเห็นสมควร หรือเจ าของท่ี ดินรองขอ ผูว าราชการจังหวัดจะสั่ ง ให

คณะกรรมการทําการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินในหนวยน้ันเสียใหมก็ได 

 



มาตรา 18  ภายในเดือนตุลาคมของปท่ีจะครบรอบระยะเวลาสี่ป ตามมาตรา 16 

ใหคณะกรรมการย่ืนรายงานการตีราคาปานกลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดแสดง

ราคาปานกลางของท่ีดินทุก ๆ หนวย และใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคา 

ปานกลางของท่ีดินน้ันไว ณ ศาลากลางจังหวัด ท่ีวาการอําเภอ สํานักงานเทศบาล 

สํานักงานสุขาภิบาล และท่ีตําบลแหงทองท่ีน้ัน ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับ

รายงานจากคณะกรรมการ 

 

มาตรา 19  ถามีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมตามมาตรา 17 ให

คณะกรรมการย่ืนรายงานการตีราคาใหมตอผูวาราชการจังหวัด และใหผูวาราชการ

จังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินใหม ภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ี

กําหนดไวในมาตรา 18 

 

มาตรา 20  ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของท่ีดิน เจาของ

ท่ีดินมีสิทธิอุทธรณการตีราคาปานกลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดไดภายใน

สามสิบวันนับแตวันท่ีประกาศราคาปานกลางท่ีดิน และใหนําความในหมวด 8 อันวา

ดวยการอุทธรณ มาใชบังคับ โดยอนุโลม 

 

มาตรา 21  การตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ปตามมาตรา 16 

ใหใชเปนราคาปานกลางไดทุกปสําหรับรอบระยะเวลาสี่ปน้ัน 

ในกรณีท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมตามมาตรา 17 ราคาปานกลางของ

ท่ีดินใหมน้ัน ใหใชไดสําหรับปท่ีถัดจากปท่ีมีประกาศการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม 

จนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาสีป่ตามวรรคหน่ึง 



ในกรณีท่ีมีการอุทธรณตามมาตรา 20 ราคาปานกลางของท่ีดินตามคําวินิจฉัย

อุทธรณใหใชสําหรับปท่ีเปนประเด็นแหงการอุทธรณเปนตนไป จนถึงปสุดทายของ 

รอบระยะเวลาสี่ปตามวรรคหน่ึง และใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของ

ท่ีดินใหม ภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ีกําหนดไวในมาตรา 18 



หมวด 3 

การลดหยอนและการยกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองท่ี 

   

 

มาตรา 22 1 2

๑๓  บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ี

อยูในจังหวัดเดียวกัน และใชท่ีดินน้ันเปนท่ีอยูอาศัยของตน เปนท่ีเล้ียงสัตวของตน 

หรือประกอบกสิกรรมของตน ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีตามเกณฑ 

อยางใดอยางหน่ึง ดังตอไปน้ี 

(1) 1 3

๑๔ ถาเปนท่ีดินนอกเขตเทศบาล ใหลดหยอนไดไมเกินหาไร แตจะนอยกวา

สามไรไมได  ท้ังน้ี ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติจังหวัด หรือขอบังคับตําบล แลวแต

กรณี 

(2) ถาเปนท่ีดินในเขตเทศบาลตําบลหรือในเขตสุขาภิบาล ใหลดหยอนได 

ไมเกินหน่ึงไร แตจะนอยกวาสองรอยตารางวาไมได  ท้ังน้ี ตามท่ีกําหนดใน 

เทศบัญญัติหรือขอบังคับ 

(3) ถาเปนท่ีดินในเขตเมืองพัทยาและเขตเทศบาลอ่ืนนอกจากเขตเทศบาลตําบล 

ใหลดหยอนไดไมเกินหน่ึงรอยตารางวา แตจะนอยกวาหาสิบตารางวาไมได  ท้ังน้ี 

ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติหรือเทศบัญญัติ 

(4) ถาเปนท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ใหลดหยอนได ดังตอไปน้ี 

 (ก) ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนมาก ใหลดหยอนไดไมเกินหน่ึงรอยตารางวา 

แตจะนอยกวาหาสิบตารางวาไมได 

                                                 
๑๓ มาตรา 22 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี 

พ.ศ. 2508 พ.ศ. 2524 
๑๔ มาตรา 22 (1) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



 (ข) ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนปานกลาง ใหลดหยอนไดไมเกินหน่ึงไร  

แตจะนอยกวาหน่ึงรอยตารางวาไมได 

 (ค) ในทองท่ีชนบท ใหลดหยอนไดไมเกินหาไร แตจะนอยกวาสามไรไมได 

ท้ังน้ี ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร 

ทองท่ีใดจะเปนทองท่ีตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ใหเปนไปตามท่ีกําหนดใน

กฎกระทรวง 

ท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางและใชสิ่งปลูกสรางน้ันเปนสถานการคาหรือใหเชา ไมไดรับ

การลดหยอนสําหรับสวนของท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชาน้ัน 

ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอน

รวมกันตามเกณฑท่ีกําหนดไวในวรรคหน่ึง 

การลดหยอนตามเกณฑในมาตราน้ี ใหไดรับการลดหยอนสําหรับท่ีดินท่ีอยูใน

จังหวัดใดจังหวัดหน่ึงแตจังหวัดเดียว 

 

มาตรา 23  ท่ีดินท่ีใชในการเพาะปลูก ถาในปลวงมาแลวการเพาะปลูกใน

บริเวณน้ันเสียหายมากผิดปกติ หรือทําการเพาะปลูกไมไดดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะ

ปองกันไดโดยท่ัวไป ใหผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจพิจารณายกเวนหรือลดภาษีบํารุง

ทองท่ีใหไดตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 

มาตรา 23 ทวิ 1 4

๑๕  ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยรับ

ประโยชนตอบแทน อาจไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดเฉพาะท่ีกําหนดไว

ในกฎกระทรวง  

                                                 
๑๕ มาตรา 23 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  

พ.ศ. 2508 พ.ศ. 2524 



หมวด 4 

การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินและการสํารวจ 

   

 

มาตรา 24  ใหเจาของท่ีดินซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีย่ืนแบบแสดง

รายการท่ีดินเปนรายแปลงตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

ในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาล เมื่อผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควร

จะกําหนดใหเจาพนักงานสํารวจทําการสํารวจแลวย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินแทน

เจาของท่ีดินเปนรายแปลงท่ีทําการสํารวจก็ได 

 

มาตรา 25  ถาบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดินตาย เปนผูไมอยูตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยเร่ืองสาบสูญ หรือเปนคนไรความสามารถ หรือเสมือน

ไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดกหรือทายาท ผูรับมอบอํานาจ ผูครอบครองทรัพยสิน  

ผูอนุบาล ผูพิทักษ หรือผูจัดการทรัพยสิน แลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการตาม 

มาตรา 24 

 

มาตรา 26  ถาเจาของท่ีดินเปนนิติบุคคล ใหผูจัดการหรือผูแทนอื่นของ 

นิติบุคคลน้ันมีหนาท่ีปฏิบัติการตามมาตรา 24 

 

มาตรา 27  ถาบุคคลหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหบุคคลเหลาน้ัน 

มีหนาท่ีรับผิดชอบรวมกันในการปฏิบัติการตามมาตรา 24 

 



มาตรา 28  เพ่ือประโยชนในการสํารวจและย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดิน 

ตามมาตรา 24 วรรคสอง ใหเจาพนักงานสํารวจกําหนดวันเวลาท่ีจะทําการสํารวจและ

ปดประกาศไว ณ ท่ีทําการผูใหญบานแหงทองท่ีน้ัน และใหเจาของท่ีดินหรือผูแทนมี

หนาท่ีชี้เขตและแจงจํานวนเน้ือท่ีดินตามกําหนดวันเวลาน้ัน และใหความสะดวกแก 

เจาพนักงานสํารวจเพ่ือการน้ันตามสมควร 

ถาเจาของท่ีดินหรือผูแทนไมมาชี้เขตหรือไมยอมแจงจํานวนเน้ือท่ีดิน หรือชี้เขต

หรือแจงจํานวนเน้ือท่ีดินขาดจากจํานวนท่ีเปนจริง หรือไมใหความสะดวกแก 

เจาพนักงานสํารวจ เจาพนักงานสํารวจมีอํานาจเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของ

ในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการ เพ่ือทําการสํารวจ 

ตามท่ีเห็นวาถูกตองได 

 

มาตรา 29 1 5

๑๖  แบบแสดงรายการท่ีดินสําหรับท่ีดินในเขตองคกรปกครอง 

สวนทองถ่ินใดใหย่ืนตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานขององคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นท่ีท่ีดินของผูเสียภาษีบํารุงทองท่ีต้ังอยู หรือสถานท่ีอื่นท่ีผูบริหารทองถิ่น

กําหนดโดยประกาศลวงหนาไว ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ันไมนอย

กวาสามสิบวัน 

 

มาตรา 30  แบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา 24 และมาตรา 29 ใหย่ืน

ภายในเดือนมกราคมของปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 

แบบแสดงรายการท่ีดินท่ีย่ืนตามวรรคหน่ึง ใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาสี่ปน้ัน 

 

มาตรา 31  บุคคลใดเปนเจาของท่ีดินขึ้นใหม หรือจํานวนเน้ือท่ีดินเดิมของ

เจาของท่ีดินผูใดไดเปล่ียนแปลงไป ใหเจาของท่ีดินน้ันย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินตอ 
                                                 

๑๖ มาตรา 29 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



เจาพนักงานประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีเปนเจาของท่ีดินขึ้น

ใหม หรือนับแตวันท่ีจํานวนเน้ือท่ีดินไดมีการเปล่ียนแปลง เวนแตในกรณี ท่ี 

ผูวาราชการจังหวัดกําหนดใหเจาพนักงานสํารวจทําการสํารวจตามมาตรา 24  

วรรคสอง ก็ใหเจาของท่ีดินแจงตอเจาพนักงานสํารวจภายในกําหนดเวลาเชนเดียวกัน 

และใหเจาพนักงานสํารวจย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินตอเจาพนักงานประเมินตาม

มาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของท่ีดิน 

 

มาตรา 32  เจาของท่ีดินผูใดไดเปล่ียนแปลงการใช ท่ีดินอันเปนเหตุให 

การลดหยอนตามมาตรา 22 เปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอยางอื่นทําใหอัตราภาษีบํารุง

ทองท่ีสําหรับท่ีดินเปล่ียนแปลงไป ใหเจาของท่ีดินผูน้ันแจงการเปล่ียนแปลงตอ 

เจาพนักงานประเมินตามมาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง 

หรือนับแตวันท่ีมีเหตุอยางอ่ืนทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ีเปล่ียนแปลง เวนแตในกรณี

ท่ีผูวาราชการจังหวัดกําหนดใหเจาพนักงานสํารวจทําการสํารวจตามมาตรา 24  

วรรคสอง ก็ใหเจาของท่ีดินแจงตอเจาพนักงานสํารวจภายในกําหนดเวลาเชนเดียวกัน 

และใหเจาพนักงานสํารวจแจงการเปล่ียนแปลงดังกลาวตอเจาพนักงานประเมินตาม

มาตรา 29 ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของท่ีดิน 

 



หมวด 5 

การชําระภาษีบํารุงทองท่ี 

   

 

มาตรา 33  ในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปแรกของการตีราคา 

ปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 หรือของปท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม

ตามมาตรา 17 ใหเจาพนักงานประเมินคํานวณภาษีบํารุงทองท่ีและแจงการประเมิน

ภายในเดือนมีนาคมแรกหลังจากการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามวิธีการดังตอไปน้ี 

(1) ในกรณีท่ี ท่ี ดินอยู ในเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลท่ีไมมีกํานัน  

ใหเจาพนักงานประเมินแจงการประเมินเปนหนังสือไปยังผูซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุง

ทองท่ี 

(2) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาลท่ีมีกํานัน ใหเจาพนักงานประเมิน 

ปดประกาศแจงการประเมินไว ณ ท่ีวาการอําเภอ ท่ีทําการกํานัน และท่ีทําการ

ผูใหญบาน 

การประเมินภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเจาพนักงานประเมินคํานวณไวตามวรรคหน่ึง  

ใหใชเปนการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับในปตอไปจนครบรอบระยะเวลาสี่ปตาม

มาตรา 21 

ในกรณี ท่ี เจ าพนักงานประเมินไมอาจคํ านวณภาษีบํา รุงทองท่ีและแจง 

การประเมินภายในเดือนมีนาคม ก็ใหแจงการประเมินภายหลังกําหนดเวลาดังกลาวได 

 

มาตรา 34 1 6

๑๗  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีนําเงินไปชําระตอพนักงาน

เจาหนาท่ี ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่นท่ีท่ีดินของผูเสียภาษีบํารุง
                                                 

๑๗ มาตรา 34 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



ทองท่ีต้ังอยู หรือสถานท่ีอื่นท่ีผูบริหารทองถิ่นกําหนดโดยประกาศลวงหนาไว ณ 

สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ันไมนอยกวาสามสิบวัน 

 

มาตรา 34 ทวิ 1 7

๑๘  การชําระภาษีบํารุงทองท่ีน้ัน ใหถือวาเปนการสมบูรณ 

เมื่อไดรับใบเสร็จรับเงินท่ีพนักงานเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีในการน้ีไดลงลายมือชื่อรับเงิน

แลว เวนแตการชําระภาษีตามวรรคสอง 

การชําระภาษีบํารุงทองท่ีจะชําระโดยการสงธนาณัติ ต๋ัวแลกเงินของธนาคารหรือ

เช็คท่ีธนาคารรับรอง ทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานท่ีตามมาตรา 34 ก็ได โดย

สั่งจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน ๆ หรือชําระโดยผานธนาคาร หรือโดยวิธี

อื่นตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด และใหถือวาวันสงทาง

ไปรษณีย วันชําระผานธนาคาร หรือวันชําระโดยวิธีอื่นตามท่ีกําหนด เปนวันชําระภาษี 

 

มาตรา 35  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายใน 

เดือนเมษายนของทุกป 

ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดรับแจงการประเมินตามมาตรา 31 หรือ

มาตรา 32 หรือภายหลังเดือนมีนาคมตามมาตรา 33 วรรคสาม ใหชําระภาษีบํารุง

ทองท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

 

มาตรา 36  ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจประกาศขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลา

ชําระภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 35 ออกไปอีกไดตามความจําเปนแกกรณี 

 

                                                 
๑๘ มาตรา 34 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



มาตรา 36 ทวิ 1 8

๑๙  ถาเงินภาษีบํารุงทองท่ีท่ีตองชําระภายในกําหนดเวลา ตาม

มาตรา 35 หรือมาตรา 36 แลวแตกรณี มีจํานวนต้ังแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมีหนาท่ี

เสียภาษีจะขอผอนชําระเปนสามงวด ๆ ละเทา ๆ กันก็ได โดยแจงเปนหนังสือใหบุคคล

ตามมาตรา 35 ทราบกอนการชําระภาษีงวดท่ีหน่ึง 

การผอนชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ตองชําระงวดท่ีหน่ึงตามกําหนดเวลาตาม

มาตรา 35 หรือมาตรา 36 แลวแตกรณี งวดท่ีสองตองชําระภายในหน่ึงเดือนนับแต 

วันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีหน่ึง และงวดท่ีสามตองชําระภายในหน่ึงเดือนนับแต 

วันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง 

ถาผูขอผอนชําระภาษีผูใดไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีงวดใดงวดหน่ึงภายใน

กําหนดเวลาตามวรรคสอง ใหเจาของท่ีดินหมดสิทธิท่ีจะชําระภาษีเปนงวดและใหนํา

ความในมาตรา 45 (4) มาใชบังคับสําหรับงวดท่ียังไมชําระ 

 

มาตรา 37  ถาภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินของเจาของเดียวกันในตําบล

เดียวกันมีจํานวนไมถึงหน่ึงบาท เปนอันไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินแปลง

น้ัน 

 

มาตรา 38  ภาษีบํารุงทองท่ีจํานวนใดท่ีเจาพนักงานประเมินไดแจงหรือ

ประกาศการประเมินแลว ถามิไดชําระภายในเวลาท่ีกําหนด ใหถือเปนภาษีบํารุงทองท่ี

คางชําระ 

 

                                                 
๑๙ มาตรา 36 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  

พ.ศ. 2508 (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2529 



มาตรา 39  เมื่อกรรมสิทธิ์หรือการครอบครองของเจาของท่ีดินไดโอนตกไปยัง

บุคคลอื่น ใหผูรับโอนมีหนาท่ีรวมกับเจาของท่ีดินเดิมเสียภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 

ไมเกินหาป รวมท้ังปสุดทายท่ีมีการเปล่ียนแปลงเจาของท่ีดินดวย สวนภาษีบํารุง

ทองท่ีคางชําระเกินหาปคงอยูในความรับผิดของเจาของท่ีดินเดิม 

ความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผู รับโอนซึ่งไดกรรมสิทธิ์มาในการขาย

ทอดตลาดโดยคําสั่งศาลหรือคําสั่งของเจาพนักงานพิทักษทรัพยในคดีลมละลาย หรือ

คําสั่งขายทอดตลาดตามพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา 40  ในการปฏิบัติหนาท่ีเพ่ือการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 

ใหนายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี มีอํานาจดังตอไปน้ี 

(1) มีหนังสือเรียกเจาของท่ีดินหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี

หรือเอกสารมาตรวจสอบ 

(2) สั่งใหเจาของท่ีดินหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของ ปฏิบัติการเทาท่ีจําเปนเพ่ือ

ประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 

ถาเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของไมยอมปฏิบัติการตาม (1) หรือ (2)  

ใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของ 

แกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระของผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีในระหวาง 

พระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการเพ่ือสอบถามบุคคลใด ๆ  

หรือตรวจสอบ ตรวจคนบัญชี หรือเอกสาร หรือยึด อายัดบัญชี หรือเอกสาร 

 

มาตรา 41  ทรัพยสินของผูตองรับผิดชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ อาจถูกยึด 

อายัด หรือขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ โดยให

นายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด หรือ 



ขายทอดตลาดได แตคําสั่งเชนวาน้ันจะออกไดก็แตโดยไดรับอนุญาตเปนหนังสือจาก 

ผูวาราชการจังหวัด 

การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาท่ีให

อุทธรณไดตามมาตรา 49 หรือมาตรา 52 และตลอดเวลาท่ีทําการพิจารณาและวินิจฉัย

อุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุด 

คําสั่งยึดจะกระทําไดเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหเจาของท่ีดินชําระภาษีบํารุง

ทองท่ีคางชําระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือน้ันโดยวิธีการสง

หนังสือตามมาตรา 12 

วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพ่ือใหไดรับชําระภาษีบํารุงทองท่ี

คางชําระน้ัน ใหนําวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดย

อนุโลม 

 

มาตรา 42  เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดน้ัน ใหหักไวเปนคาใชจายในการยึด 

อายัด หรือขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชําระเปนคาภาษีบํารุงทองท่ี ถายังมีเงิน

เหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของท่ีดิน 

 

มาตรา 43  เมื่อไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวแลว ถาไดมีการชําระเงิน

คาใชจายในการยึดหรืออายัด และคาภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระโดยครบถวนกอน 

การขายทอดตลาด ก็ใหนายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรีสั่งถอนคําสั่งยึดหรืออายัดน้ัน 

 

มาตรา 44  ผูใดเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียเกินกวาท่ี

ควรตองเสีย ผูน้ันมีสิทธิไดรับเงินคืน 



การขอรับเงินคืนใหย่ืนคํารองตอนายอําเภอสําหรับนอกเขตเทศบาล หรือ

นายกเทศมนตรีสําหรับในเขตเทศบาลภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี

หรือนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ แลวแตกรณี ในการน้ีใหผูย่ืนคํารองสง

เอกสาร หลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคํารองดวย 

การสั่งคืนภาษีบํารุงทองท่ีใหเปนอํานาจของนายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี

แลวแตกรณี 



หมวด 6 

เงินเพ่ิม 
   

 

มาตรา 45  ใหเจาของท่ีดินเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 
ในกรณีและอัตราดังตอไปน้ี 

(1) ไมย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบ
ของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดย่ืนแบบ 
แสดงรายการท่ีดินกอนท่ีเจาพนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนน้ันให
เสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

(2) ย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษี
บํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม 
เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการท่ีดินใหถูกตองกอนท่ี 
เจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน 

(3) ชี้เขตแจงจํานวนเน้ือท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ โดยทําใหจํานวน
เงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมอีกหน่ึงเทาของภาษีบํารุง
ทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม 

(4)1 9

๒๐ ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละย่ีสิบสี่
ตอปของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน  
ท้ังน้ี ไมใหนําเงินเพ่ิมเติมตาม (1) (2) หรือ (3) มาคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมตาม (4) 
ดวย 

 

มาตรา 46  เงินเพ่ิมใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองท่ี 
                                                 

๒๐ มาตรา 45 (4) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองท่ี พ.ศ. 2508 (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2529 



หมวด 7 

เจาพนักงานประเมิน 
   

 

มาตรา 47  ในการปฏิบัติหนาท่ี ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจดังตอไปน้ี 
(1) เขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีของ 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลา
ทําการ เพ่ือสอบถามบุคคลใด ๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคนบัญชีหรือเอกสาร หรือยึด 
อายัดบัญชี หรือเอกสารเพ่ือทราบวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดปฏิบัติการถูกตอง 
ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือไม 

(2) มีหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของมาให

ถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ 

 

มาตรา 48  เมื่อปรากฏวาเจาของท่ีดินซึ่งเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีมิได

ย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา 24 ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจแจง 

การประเมินยอนหลังไดไมเกินสิบปนับแตวันท่ีเจาพนักงานประเมินไดทราบวาเจาของ

ท่ีดินยังมิไดย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดิน 

 



หมวด 8 

การอุทธรณ 

   

 

มาตรา 49  เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวา

การประเมินน้ันไมถูกตอง มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได โดยย่ืนอุทธรณแก 

เจาพนักงานประเมินตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในสามสิบวันนับแต

วันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

เมื่อเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว ใหเสนออุทธรณน้ันตามลําดับจนถึง

ผูวาราชการจังหวัด 

การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก

ผูวาราชการจังหวัดใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล 

 

มาตรา 50  เพ่ือการพิจารณาอุทธรณ ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจมีหนังสือเรียก 

ผูอุทธรณหรือบุคคลใด ๆ มาใหถอยคําหรือใหสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดง 

ผูอุทธรณคนใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกท่ีออกตามมาตราน้ี หรือไมยอมให

ถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ใหผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณน้ันเสีย 

 

มาตรา 51  เมื่อผูวาราชการจังหวัดไดพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณเปนประการใดแลว 

ใหแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมิน 

 



มาตรา 52  ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาล

ภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการ

จังหวัดยกอุทธรณตามความในมาตรา 50 วรรคทาย 



หมวด 9 

บทกําหนดโทษ 

   

 

มาตรา 53  ผูใดโดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคํา

เท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือ

หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีบํารุงทองท่ี ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน

หกเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

มาตรา 54  ผูใดจงใจไมมาหรือไมยอมชี้เขตหรือไมยอมแจงจํานวนเน้ือท่ีดิน 

ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

มาตรา 55  ผูใดขัดขวางเจาพนักงานซึ่งปฏิบัติการตามมาตรา 28 มาตรา 40 

หรือมาตรา 47 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงพันบาท 

หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

มาตรา 56  ผูใดฝาฝนคําสั่งของเจาพนักงานซึ่งสั่งตามมาตรา 40 มาตรา 47 

หรือมาตรา 50 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงพันบาท 

หรือท้ังจําท้ังปรับ 

ความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผูอุทธรณตามมาตรา 50 

 

มาตรา 57  ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ถานายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี

แลวแตกรณี เห็นวาผูตองหาไมควรไดรับโทษถึงจําคุก ใหมีอํานาจเปรียบเทียบกําหนด



ค าป รับได  เมื่ อ ผู ต องหาไดชํ าระ เงินค าป รับตาม จํานวน ท่ีนายอํ า เภอห รือ

นายกเทศมนตรีกําหนดภายในสามสิบวัน คดีน้ันเปนอันเสร็จเด็ดขาด 

ถาผูตองหาไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลว ไมชําระเงิน

คาปรับภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดีตอไป 

 

มาตรา 58 2 0

๒๑  เงินคาปรับตามพระราชบัญญัติน้ีใหตกเปนรายไดขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่นน้ัน ๆ แลวแตความผิดน้ันจะเกิดขึ้นในทองท่ีใด 

                                                 
๒๑ มาตรา 58 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 



บทเฉพาะกาล 

   

 

มาตรา 59   บทบัญญั ติแหงประมวลรัษฎากรท่ียกเลิกตามมาตรา 3  

ใหคงใชบังคับไดในการเก็บภาษีบํารุงทองท่ี จํานวนพุทธศักราชตาง ๆ กอนวันท่ี

พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 

 

 

       ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

          จอมพล ถนอม  กิตติขจร 

               นายกรัฐมนตรี 



บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ี 

ตามมาตรา 7 

 

ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

1 ไมเกินไรละ 200 บาท - 50 (1) ท่ีดินท่ีใชประกอบการกสิกรรม

เฉพาะประเภทไมลมลุกใหเสียกึ่ง

อั ต ร า  แ ต ถ า เ จ า ข อ ง ท่ี ดิ น

ประกอบการกสิกรรมประเภท

ไมลมลุกน้ันดวยตนเอง ใหเสีย

อยางสูงไมเกินไรละ 5 บาท 

(2) ท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมได

ทําประโยชนตามควรแกสภาพของ

ท่ีดินใหเสียเพ่ิมขึ้นอีกหน่ึงเทา 

2 เกินไรละ 200 บาทถึง 

ไรละ 400 บาท 

1 - 

3 เกินไรละ 400 บาท ถึง 

ไรละ 600 บาท 

2 - 

4 เกินไรละ 600 บาท ถึง 

ไรละ 800 บาท 

3 - 

5 เกินไรละ 800 บาท ถึง 

ไรละ 1,000 บาท 

4 - 

6 เกินไรละ 1,000 บาท ถึง 

ไรละ 1,200 บาท 

5 50 

7 เกินไรละ 1,200 บาท ถึง 

ไรละ 1,400 บาท 

7 - 

8 เกินไรละ 1,400 บาท ถึง 

ไรละ 1,600 บาท 

8 - 

9 เกินไรละ 1,600 บาท ถึง 

ไรละ 1,800 บาท 

9 - 



ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

10 เกินไรละ 1,800 บาท ถึง 

ไรละ 2,000 บาท 

10 - 

11 เกินไรละ 2,000 บาท ถึง 

ไรละ 2,200 บาท 

11 - 

12 เกินไรละ 2,200 บาท ถึง 

ไรละ 2,400 บาท 

12 - 

13 เกินไรละ 2,400 บาท ถึง 

ไรละ 2,600 บาท 

13 - 

14 เกินไรละ 2,600 บาท ถึง 

ไรละ 2,800 บาท 

14 - 

15 เกินไรละ 2,800 บาท ถึง 

ไรละ 3,000 บาท 

15 - 

16 เกินไรละ 3,000 บาท ถึง 

ไรละ 3,500 บาท 

17 50 

17 เกินไรละ 3,500 บาท ถึง 

ไรละ 4,000 บาท 

20 - 

18 เกินไรละ 4,000 บาท ถึง 

ไรละ 4,500 บาท 

22 50 

19 เกินไรละ 4,500 บาท ถึง 

ไรละ 5,000 บาท 

25 - 



ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

20 เกินไรละ 5,000 บาท ถึง 

ไรละ 5,500 บาท 

27 50 

21 เกินไรละ 5,500 บาท ถึง 

ไรละ 6,000 บาท 

30 - 

22 เกินไรละ 6,000 บาท ถึง 

ไรละ 6,500 บาท 

32 50 

23 เกินไรละ 6,500 บาท ถึง 

ไรละ 7,000 บาท 

35 - 

24 เกินไรละ 7,000 บาท ถึง 

ไรละ 7,500 บาท 

37 50 

25 เกินไรละ 7,500 บาท ถึง 

ไรละ 8,000 บาท 

40 - 

26 เกินไรละ 8,000 บาท ถึง 

ไรละ 8,500 บาท 

42 50 

27 เกินไรละ 8,500 บาท ถึง 

ไรละ 9,000 บาท 

45 - 

28 เกินไรละ 9,000 บาท ถึง 

ไรละ 9,500 บาท 

47 50 

29 เกินไรละ 9,500 บาท ถึง 

ไรละ 10,000 บาท 

50 - 



ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

30 เกินไรละ 10,000 บาท ถึง

ไรละ 15,000 บาท 

55 - 

เกินไรละ 15,000 บาท ถึง 

ไรละ 20,000 บาท 

60 -  

32 เกินไรละ 20,000 บาท ถึง 

ไรละ 25,000 บาท 

65 - 

33 เกินไรละ 25,000 บาท ถึง 

ไรละ 30,000 บาท 

70 - 

3421

๒๒ เกินไรละ 30,000 บาท  

ใหเสียภาษีไรละ ดังตอไปน้ี 

(1) สําหรับราคาปานกลางของ

ท่ีดิน 30,000 บาท แรก  

ใหเสียภาษี 70 บาท 

(2) สําหรับราคาปานกลาง

ของท่ีดินสวนท่ีเกิน 

30,000 บาท ใหเสียทุก ๆ 

10,000 บาท ตอ 25 บาท 

  

                                                 
๒๒ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 34 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

พ.ศ. 2524 



ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

เศษของ 10,000 บาท ถา

ถึง 5,000 บาท ใหถือเปน 

10,000 บาท ถาไมถึง 

5,000 บาท ใหปดท้ิง 

3522

๒๓ (ยกเลิก)   

3623

๒๔ (ยกเลิก)   

3724

๒๕ (ยกเลิก)   

3825

๒๖ (ยกเลิก)   

3926

๒๗ (ยกเลิก)    

                                                 
๒๓ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 35 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๒๔ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 36 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๒๕ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 37 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๒๖ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 38 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 



ชั้น ราคาปานกลางของท่ีดิน 
ภาษีไรละ 

 

หมายเหตุ 

บาท สต. 
 

4027

๒๘ (ยกเลิก)   

4128

๒๙ (ยกเลิก)   

4229

๓๐ (ยกเลิก)   

4330

๓๑ (ยกเลิก)   
 

หมายเหตุ (1) ท่ีดินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

(ก) เศษของไรใหคิดในอัตราลดลงตามสวน 

(ข) เศษของหน่ึงตารางวา ใหปดท้ิง 

 (2) เมื่อคํานวณภาษีแลว เศษของ 10 สตางค ใหปดท้ิง 

                                                                                                                                                                                     
๒๗ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 39 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๒๘ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 40 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๒๙ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 41 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๓๐ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 42 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ .ศ. 2508  

พ.ศ. 2524 
๓๑ บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา 7 ในชองราคาปานกลางของท่ีดินและชองภาษีไรละ  

ชั้น 43 ยกเลิกโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 พ.ศ.2524 



หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากประมวล

รัษฎากรไดบัญญัติใหกรมสรรพากรเปนผูควบคุมจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี แตใหกันไว

ตางหากเพ่ือใชจายในการบํารุงทองท่ีในเขตทองถิ่นน้ัน ๆ จึงสมควรมอบใหราชการ 

สวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีเสียเอง 

 

ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 156 ลงวันท่ี 4 มิถุนายน พุทธศักราช 

251531๓๒ 

 

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 251632๓๓ 

 

มาตรา 6  รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยมี อํานาจประกาศขยาย

กําหนดเวลาการย่ืนรายงานการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ตามมาตรา 18 แหง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 สําหรับการตีราคาปานกลางของท่ีดินรอบ

ระยะเวลาสี่ป ต้ังแต พ.ศ. 2517 ถึง พ.ศ. 2520 ในเขตกรุงเทพมหานครออกไปอีกได

ตามความจําเปนแกกรณ ี

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากประกาศ

ของคณะปฏิ วั ติ  ฉบับ ท่ี  335 ลง วัน ท่ี  13 ธันวาคม พ .ศ .  2515 ไดจัด ต้ั ง

กรุงเทพมหานครขึ้นโดยมีการบริหารราชการแตกตางจากจังหวัดอื่น ๆ ทําใหการ

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเก็บภาษีบํารุงทองท่ีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ีมี

                                                 
๓๒ ราชกิจจานุเบกษา เลม 89/ตอนท่ี 89/ฉบับพิเศษ หนา 7/6 มิถุนายน 2515 
๓๓ ราชกิจจานุเบกษา เลม 90/ตอนท่ี 169/ฉบับพิเศษ หนา 1/20 ธันวาคม 2516 



ขอขัดของ  จึงจําเปนตองแกไขเพ่ิมเติมกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ีเกี่ยวกับ 

การเก็บภาษีบํารุงทองท่ีในเขตกรุงเทพมหานคร 

 

พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508  

พ.ศ. 252433

๓๔ 

 

มาตรา 11  ใหบรรดากฎกระทรวงท่ีใชบังคับอยูในวันท่ีพระราชกําหนดน้ี

ประกาศในราชกิจจานุเบกษายังคงใชบังคับไดตอไปเทาท่ีไมขัดหรือแยงกับบทบัญญัติ

ของพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนด

น้ี 

 

มาตรา 12   บรรดาบทบัญญั ติแห งพระราชบัญญั ติภาษีบํ า รุงท อง ท่ี  

พ.ศ. 2508 ท่ีถูกยกเลิกหรือแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดน้ี นอกจากมาตรา 45 

(4) ใหคงใชบังคับไดในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีท่ีคางอยูหรือพึงชําระกอนวันท่ีบทบัญญัติ

แหงพระราชกําหนดน้ีใชบังคับ 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกําหนดฉบับน้ี คือ โดยท่ีมีความ

จําเปนตองปรับปรุงอัตราภาษีบํารุงทองท่ี และหลักเกณฑการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี

ใหเหมาะสมกับสภาพการณปจจุบัน และเน่ืองจากเปนกรณีฉุกเฉินท่ีมีความจําเปน

รีบดวนในอันท่ีจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  จึงจําเปนตองตรา 

พระราชกําหนดน้ี 

 
                                                 

๓๔ ราชกิจจานุเบกษา เลม 98/ตอนท่ี 174/ฉบับพิเศษ หนา 10/20 ตุลาคม 2524 



พระราชกําหนดเปล่ียนแปลงราคาปานกลางของท่ีดินท่ีกําหนดไวสําหรับการ

ประเมินภาษีบํารุงทองท่ีประจําป พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 พ.ศ. 252534

๓๕ 

 

มาตรา 3  ใหยกเลิกราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลาง

ของท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ไดกําหนดไวสําหรับการ

ประเมินภาษีบํารุงทองท่ีประจําป พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 

 

มาตรา 4  ใหนําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใชอยูในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี

ประจําป พ.ศ. 2521 ถึง พ.ศ. 2524 มาใชในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับป 

พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 โดยใหถือราคาท่ีกําหนดตามมาตราน้ีเปนการตีราคา 

ปานกลางของท่ีดินตามมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

 

มาตรา 5  ใหขยายกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินเพ่ือชําระภาษีบํารุง

ทองท่ีสําหรับป พ.ศ. 2525 ออกไปจนถึงวันท่ี 15 มีนาคม พ.ศ. 2525 

 

มาตรา 6  ในกรณีท่ีปรากฏวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีผูใดชําระภาษีบํารุง

ทองท่ีสําหรับป พ.ศ. 2525 ไปแลวกอนวันท่ีพระราชกําหนดน้ีใชบังคับ เกินจํานวนท่ี

ตนตองเสีย ใหผูน้ันย่ืนหลักฐานการชําระภาษีดังกลาวเพ่ือขอรับภาษีสวนท่ีเกินคืน  

ตอเจาพนักงานประเมิน 

เมื่อหัวหนาเขต นายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี แลวแตกรณีไดตรวจสอบ

หลักฐานวาผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีชําระภาษีเกินจํานวนท่ีตนตองเสียจริง  

                                                 
๓๕ ราชกิจจานุเบกษา เลม 99/ตอนท่ี 28/ฉบับพิเศษ หนา 1/26 กุมภาพันธ 2525 



ใหคืนภาษีสวนท่ีเกินภายในหน่ึงรอยย่ีสิบวันนับแตวันท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี

ย่ืนคําขอรับภาษีสวนท่ีเกินตามวรรคหน่ึง 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกําหนดฉบับน้ี คือ ตามท่ีไดมีการ

กําหนดราคาปานกลางของท่ีดินขึ้นใหมเพ่ือประโยชนในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี

ประจําป พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 น้ัน ปรากฏวาประชาชนจะตองเสียภาษีบํารุง

ทองท่ีเพ่ิมขึ้นจากจํานวนท่ีเคยเสียเดิมมาก อันเปนผลจากวิธีการตีราคาปานกลางของ

ท่ีดินตามท่ีกฎหมายกําหนดไวยังไมเหมาะสมและเปนธรรมตามสภาพและทําเลของ

ท่ีดินในแตละแหง เมื่อไดคํานึงถึงภาระภาษีท่ีประชาชนจะตองไดรับเพ่ิมขึ้นประกอบ

กับภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศโดยท่ัวไปในปจจุบันยังไมคล่ีคลายจึงเห็นสมควรท่ี

จะผอนคลายความเดือดรอนท่ีประชาชนจะไดรับจากการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีในชวง

ระยะเวลาน้ีเปนการชั่วคราว โดยกําหนดใหใชราคาปานกลางของท่ีดินตามท่ี

คณะกรรมการตีราคาปานกลางของท่ีดินไดกําหนดไวสําหรับการประเมินภาษีบํารุง

ทองท่ีสําหรับภาษีป พ.ศ. 2525 และในปตอไป  ท้ังน้ี จนกวาจะมีการแกไขบทบัญญัติ

ของกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเกี่ยวกับวิธีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมให

เหมาะสมและเปนธรรม ซึ่งตองใชเวลาตระเตรียมการพอสมควร นอกจากน้ี โดยท่ีมี

การเปล่ียนแปลงการคํานวณภาษีบํารุงทองท่ีตามหลักเกณฑดังกลาว จึงจําเปนตอง

ขยายระยะเวลาสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินตาม

มาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 สําหรับการเสียภาษีป  

พ.ศ. 2525 ซึ่งไดผานพนไปแลวดวย และโดยท่ีเปนกรณีฉุกเฉินท่ีมีความจําเปน

เรงดวนอันเกี่ยวกับความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  จึงจําเปนตองตรา 

พระราชกําหนดน้ี 

 



พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 252935

๓๖ 

 

มาตรา 6  ใหยกเลิกราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลาง

ของท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ไดกําหนดไวสําหรับ 

การประเมินภาษีบํารุงทองท่ีประจําป พ.ศ. 2529 ถึง พ.ศ. 2532 

 

มาตรา 7  ใหนําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใชอยูในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี

ประจําป พ.ศ. 2521 ถึง พ.ศ. 2524 ซึ่งใชในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับป 

พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 มาใชเปนราคาปานกลางในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ี

สําหรับป พ.ศ. 2529 และใหคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินขึ้นใหม

สําหรับรอบระยะเวลาสี่ปตอไป ต้ังแต พ.ศ. 2530 

 

มาตรา 8  แบบแสดงรายการท่ีดินท่ีไดย่ืนไวแลวและใชไดสําหรับการเสียภาษี

บํารุงทองท่ีประจําป พ.ศ. 2525 ถึง พ.ศ. 2528 ใหถือวาเปนแบบแสดงรายการท่ีดิน 

ท่ีไดย่ืนไวแลวและใชไดสําหรับการเสียภาษีบํารุงทองท่ีประจําป พ.ศ. 2529 ดวย 

 

มาตรา 9  ผู ท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับป พ.ศ. 2529 ไปแลวกอนวันท่ี 

พระราชกําหนดน้ีใชบังคับเกินจํานวนท่ีตนตองเสีย ใหมีสิทธิไดรับเงินสวนท่ีเกินคืน 

การคืนเงินสวนท่ีเกินใหเปนไปตามมาตรา 44 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองท่ี พ.ศ. 2508 และใหคืนเงินดังกลาวภายในหน่ึงรอยย่ีสิบวันนับแตวันท่ีผูมีหนาท่ี

เสียภาษีบํารุงทองท่ีย่ืนคําขอรับเงินสวนท่ีเกินคืน 
                                                 

๓๖ ราชกิจจานุเบกษา เลม 103/ตอนท่ี 29/ฉบับพิเศษ หนา 1/24 กุมภาพันธ 2529 



หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกําหนดฉบับน้ี คือ โดยท่ีสภาพการณ

ทางเศรษฐกิจและสังคม ไมเอื้ออํานวยท่ีจะใหมีการเปล่ียนแปลงภาษีบํารุงทองท่ี 

ในลักษณะท่ีจะทําใหประชาชนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตองรับภาระภาษีเพ่ิมขึ้น จึงสมควร

ใหนําเอาราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใชในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีชวงป พ.ศ. 2521 

ถึง พ.ศ. 2528 มาใชในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับป พ.ศ. 2529 ไปกอน และ

ใหผูท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีท่ีชําระภาษีดังกลาวภายในเวลาท่ีกําหนดสามารถ 

ขอผอนชําระเปนงวด ๆ ได เพ่ือเปนการบรรเทาความเดือดรอนของประชาชนในการ

เสียภาษีบํารุงทองท่ี ประกอบกับวิธีการชําระภาษีบํารุงทองท่ียังไมสะดวกเทาท่ีควร

และอัตราเงินเพ่ิมภาษีบํารุงทองท่ียังไมเหมาะสม สมควรปรับปรุงใหเหมาะสมย่ิงขึ้น 

และโดยท่ีเปนกรณีฉุกเฉินท่ีมีความจําเปนเรงดวนในอันท่ีจะรักษาความมั่นคงในทาง

เศรษฐกิจของประเทศ  จึงจําเปนตองตราพระราชกําหนดน้ี 

 

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 254336

๓๗ 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจาก

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 2537 กําหนดใหมี

องคการบริหารสวนตําบลและเปนราชการสวนทองถิ่นเพ่ิมขึ้นอีกประเภทหน่ึง สมควร

แกไขเพ่ิมเติมกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ีใหครอบคลุมถึงการเก็บภาษีบํารุงทองท่ี

ในเขตองคการบริหารสวนตําบล นอกจากน้ีโดยท่ีถอยคําเกี่ยวกับราชการสวนทองถิ่น  

ในกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ีมีใชอยูหลายคําตามรูปแบบของราชการสวน

ทองถิ่นซึ่งมีอยูหลากหลาย สมควรปรับปรุงถอยคําดังกลาวเพ่ือใหครอบคลุมถึง

ราชการสวนทองถิ่นทุกประเภท  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ี 
                                                 

๓๗ ราชกิจจานุเบกษา เลม 117/ตอนท่ี 16 ก/หนา 34/7 มีนาคม 2543 


